III. Præter Græcas aliæ sunt versiones Orientalibus linguis conscriptæ. Prima est *Samaritana*. Nam cum Samaritani paullo ante Christum, relicta idololatria, Judaicam religionem amplexarentur; haberent autem Pentateuchum Mosis tantum, eumque Hebræum, sed Samaritano caractere exaratum, eum religiose conservarunt. Sed ab Hieronymi fere ætate usque ad sæculum XVII. vix Christianis notus fuit: postea vero in eorum manus devenit: hodieque in Polyglottis Parisiensibus, & Anglicanis exstat. Ex hoc Pentateucho longe ante Christum facta est versio *Samaritana* lingua, id est lingua Chaldaica sed Samaritana dialecto, quæ Samaritanis in usu erat. Hæc una cum textu Samaritano edi solet. Utraque

[1] Consule Cl. Montfauconum in Prolegomenis ad Origenis Hexapla.

que tamen ad intelligentiam Hebræi pentateuchi, & Vulgatæ Latinæ multum lucis adfert. [1]

III. Altera est *Syriaca* versio, quæ omnium, quæ post Christum factæ sunt, antiquissima est. Lingua autem *Syriaca* reapse est *Chaldaica*, sed phrasi ac flexione ab ea interdum recedit. Hebræi enim in captivitate *Babylonia* linguæ domesticæ obliti, *Chaldaica* loqui cœperunt. Verum cum eam non ita commode pronuntiant, quin aliud *Hebraicum* retinerent, nata est tertia dialectus, quam vocarunt *Syriacam*: quæ pro diverlitate nationum, quibus serviebant *Judæi*, magis magisque a *Chaldaica* recessit, & diversis idiotismis vitiata est. [2] Hæc apud *Judæos* obtinebat tempore Christi, & *Hebræa* vulgaris appellabatur, quod *Hebræis* sive *Judæis* esset familiaris: immo etiam nunc obtinet apud *Maronitas*, seu *Christianos*, qui in vicis ac pagis *Libani montis*, & *Syriæ* habitant. Hac itaque lingua facta est versio quædam *Veteris testamenti* ex codice *Hebræo*, & *Novi* ex *Græco* fonte, qua utuntur *Maronitæ* in sacris suis, & quam *simplicem* appellant. Præterea aliam translationem utriusque testamenti ex *Græco* fonte expressam habent *Maronitæ*: quam ante mille annos factam fuisse contendunt non nulli. Certe ex iis gravissima argumenta sumi possunt ad *Hæreticos* profligandos.

V. Præterea in alias linguas *Orientalis* conversi sunt codices *Sacri*, vel omnes, vel pars eorum aliqua: hujusmodi sunt *Arabica* versio, *Æthiopica*, *Persica*, *Armena*, *Illyrica*, *Coptica*, de quarum auctoritate, & antiquitate vel plane non constat, vel ita constat, ut ad
inlu-

[1] Vide *Joann. Morinum* Exercitat. in *Pentateuchum Samaritanum*.

[2] Vide *Ludovicum de Dieu* Præfat. ad *Grammatic. Linguar. Orientalium*.

inustrandos veteres codices fere nihil conferant. [1] His addi possunt Occidentales, *Italica*, *Hispanica*, *Gallica*, *Germanica*, *Hungarica*, *Polonica*, *Belgica*, *Hibernica*, ceteræ, quæ ad id, quod quærius, nullius usus sunt. [2]

VI. Restant *Chaldaicæ paraphrasæ*, quæ post captiuitatem Babyloniam eo consilio conditæ sunt, ut opitulari possent Judæis, qui veterem illam Hebræam Bibliorum vix aut nullo modo intelligebant: adeo ut doctores Judæi coacti essent Legem, & Prophetas in Synagogis Chaldaice populo explanare. [3] Hæc tamen ut facilius eorum præceptores efficerent, interpretationes & paraphrasæ Chaldaica lingua conscripserunt, quæ Chaldaice vocantur *Targum* in singulari, in plurali vero *Targumim*, quod Latine redditur *interpretatio*. Tres hujusmodi existant celebriores Paraphrasæ: in *Pentateuchum*, in *Prophe-tas*, in *Hagiographa*. Prima auctorem habet *Onkelosum*, qui paullo ante Christum vixisse putatur. Altera condita fuit a *Jonathane Ben Uziel*, qui fuit æqualis *Onkelosi*. Hic Priores, & Posteriores Prophetas, Daniele excepto, interpretatus est. Exstat præterea Paraphrasis in *Pentateuchum* sub nomine *Jonathanis*, sed recentioris longe auctoris est. Tertia Paraphrasis in *Hagiographa*

tri-

[1] Confer *Dupinium in Prolegomen. Biblior. L. I. c. 8. & Simonium Exercitat. Critic. c. 22. seqq. & in Hist. Cr. Veter. test. L. II. c. 22. & in Hist. Critic. Novi test. Huetium de Interpr. Claris L. II.*

[2] Vide *Waltonum in Prolegomen. ad Biblia Polyglotta Londinensia, qui de iis copiose disserit.*

[3] „ *A diebus Esdræ consueverunt Judæi habere in-
terpretem, qui populo id interpretetur, quod lestor
ex lege prælegit. Maimonides Hilcò. Teph. L. I. cap. 12.*

tribuitur cuidam *Josepho* cæco, vel lusco, sed fortasse plurimi auctores fuisse. Præter has aliæ exstant *Paraphrasæ Chaldaicæ* in alios Bibliorum libros, sed certæ antiquitatis non sunt. [1] Porro harum *Paraphrasium* notitia admodum necessaria est nostris, qui ex iis & textum *Scripturæ* inlustrare, & adversus *Judæos* validissima argumenta promere possunt. [2] Nam primum plura loca interpretantur de *Messia*, quæ hodierni *Judæi* alio intellectu accipienda esse contendunt: quod argumento est ante *Christum* aliquas saltem exaratas fuisse: vel si post, doctrinam, quæ ante *Christum* vigeat, expressisse: non enim aliquid tale a posterioribus *Judæis* sperari poterat. [3] Deinde tantæ auctoritatis apud *Judæos* sunt *Targumim*, præsertim *Onkelosi*, & *Jonathanis*, ut fere eas *Hebræo* textui exæquare videantur. Idcirco a peritis *Theologis* magni fiunt ejusmodi *Targumim*.

VII. Ve-

[1] *Octo in præsentia exstant Targumim. 1. Onkelosi in Pentateuchum. 2. Jonathanis Ben Uziel in eos, quos Prophetas nominant Judæi. 3. In Pentateuchum sub nomine ejusdem Uzielis. 4. In Pentateuchum, sed dialecto Hierosolymitana exarata, quam vocant Targum Hierosolymitanum. 5. In libros Meghilloth, id est, in Ruth, Esther, Ecclesiasten, Canticum, & Lamentationes Jeremias. 6. Alia Targum in Esther. 7. Targum Josephi cæci seu lusci in Job, Psalmos, & Proverbia. 8. In Paralipomena. De Esdra, Nehemia, & Daniele non exstat Targum. Vide Humfredum Prideaux, in Concordia Veter. & Novi Testam. P. II. L. 8. & in Histor. Judæorum P. II. L. 16. Vide etiam Morinum laudatum, qui de iis eruditissime disputat.*

[2] *Confer Lucam Brugensem Epistola ad Candidum.*

[3] *Vide Brian. Walton. in Appar. Biblico prolegom. XII. §. 14. & Prideaux Libro ultimo loco laudato.*

VII. Venio ad *Latinas* versiones: quæ primis Ecclesiæ sæculis tot numero exstiterunt, ut vel iplo fatente Augustino [1] enumerari vix possent. Harum una præstantior habebatur, quæ ab Augustino *Itala* [2] ab Hieronymo *Communis*, & *Vulgata* nominatur, quæ ex Græco deducta erat. Verum cum Hieronymus in ea multa emendatione digna animadverteret, primum *Latinam* versionem Veteris testamenti ad fontes Græcos exegit & emendavit: immo vero aliquos libros, & Psalterium nove convertit, quæ versio periit. Deinde *Psalterium* Latinum ex Luciana LXX. Interpr. editione, auctore Damaso papa, emendavit. Postremo cum in eremum Bethlemiticam secederet, aliam versionem Veteris testamenti ex Hebræo fonte aggressus est: omnesque libros, qui Hebraica lingua exstabant, & ab Judæis in canone ponuntur, etiam *Judith*, & *Tobiam*, Latine convertit: qui vero Græce legebantur, ut *Sapientia*, *Ecclesiasticus*, *Maccabæi*, *Baruch*, *Epistola Jeremiæ*, *additamenta ad Estherem*, & *Danielis duo ultima capita*, & *canticum trium Puerorum*, quæ Hebræice non exstabant, non convertit, sed *Italam* veterem intactam reliquit. Ex hac versione Hieronymi supersunt hodie liber *Psalms*, & *Prophetæ*, qui inter opera ipsius leguntur. Tanta autem fide in his se gessit Hieronymus, ut ipsi homines Judæi ejus versionem Hebræo textui consentaneam esse descenderint: immo & Græci eam in Græcum sermonem verterunt. Latinis vero plerisque displicuit, qui ex LXX. Interpretum versione *Latinam Italam* expressam, eamque Apostolorum usu consecratam, ceteris anteponendam esse judicabant. [3] I i At

[1] De Doctrin. Christ. L. II. c. 2.

[2] „ *Itala ceteris præfertur, nam est verborum tenacior cum perspicuitate sententiæ* ibid. c. 15.

[3] Consule August. Epist. XIX. ad Hieron.

At Hieronymi obitu deservescente invidia, tum Nova, tum Vetus illa versio Latina eadem auctoritate excepta est: quod sine VI. sæculi obtinebat: [1] immo vero paullo post Nova versio prælata est Italæ vetustiori, & appellari cœpit *Vulgata*. Verum nescio quo modo ex utraque illa versione facta est versio *Vulgata*, quam nunc habemus: quæ partim ex Itala veteri, partim ex versione Hieronymi composita est. Nempe librorum, quos Hieronymus in sermonem Latinum non transtulit, de quibus ante dictum est, versio Vetus manet intacta in bibliis *Vulgatis*. Item Psalmorum versio in *Vulgata* nostra non est illa, quam Hieronymus ex Græco, aut Hebræo integre convertit; sed illa, quam ipse ex LXX. Luciani emendavit. Item Libri Sapientiæ, Ecclesiastici, Maccabæorum non sunt Hieronymi, sed ex antiqua versione anonyma. Hos si excipias, reliqui libri saltim maiori ex parte Hieronymi sunt: dico maiori ex parte, nam quædam in *Vulgata* reperiri, quæ non sunt Hieronymi, ex ejus commentariis plane conficitur, ubi alio modo legitur. Ut videatur dicendum, Latinam *Vulgatam* non modo ex versione Hieronymi, sed etiam ex aliis, præfertim ex *Itala* veteri, constatam fuisse. Quo tempore, vel auctore, nescimus: illud certo scimus, ex plurimis coaluisse.

Porro *Vulgatam* nostram Tridentini PP. *authenticam* declararunt, sanciveruntque ut nemo eam quavis de causa rejicere auderet. [2]. Non eam Græco, ac Hebræo codici anteponendam esse dixerunt, vel fontes ipsos

[1] *Gregor. Magn. Epist. ad Leandrum, p. libr. Moralium.*

[2] *Sess. IIII. can. 2.*

ipſos damnarunt ; [1] ſed tantum ceteris Latinis verſionibus præferendam eſſe declararunt : [2] hoc eſt , in iis , quæ ad fidem , moresque ſpeſtant ; hanc præter ceteras Latinas veram , puram , & autographo magis eſſe conſentaneam finiverunt . [3] Sua tamen ſtat fontibus auctoritas , ex iis que in rebus dubiis & obſcuris ; in phraſibus , & proverbiiſ , & idiotiſmiiſ exponendis ; tum etiam in locis librariorum oſcitate vitiatis inluſtrari poſſunt Vulgatæ plurima loca . Præſertim vero LXX. Senum verſio maximo ſemper in honore habita eſt . Hac Apoſtoli , & Evangeliftæ uſi ſunt , [4] eaque naſcentis Eccleſiæ fidem confirmarunt : Hanc Véteres epiſcopi in ore ſemper habuerunt , ſcriptis inluſtrarunt ; & Hebræo fonti magis conformem eſſe judicarunt . Hac eccleſia Græca a prima ætate ſacra fecit , & etiam nunc facit , conſentiente eccleſia

[1] „ Liberum reliquit , Concilium , omnibus , qui ſcripturas ſacras profundius meditantur , fontes Hebræos , & Græcos , quatenus opus eſt , conſulere , quo noſtram Latinam , vitio librariorum , vel temporum injuria corruptam , emendare valeant . Salmero Prolegom. 2. in Biblia . Confer. Andreæ Vegam in Concil. Trident. L. XV. c. 9.

[2] „ Nullam fontium mentionem faciunt [Patres] ſed ſolum ex verſionibus Latinis , quæ nunc circumferuntur , unam delegerunt ; quam ceteris anteponerent . Bellarminus de Verbo Dei ſcripto L. II. c. I.

[3] „ Eccleſia certos nos reddere voluit , in iis præſertim , quæ ad fidem , & mores pertinent , nulla eſſe in hac verſione interpretum errata ſed tuto poſſe Fideles , & ſine periculo huic verſioni credere . Bellarminus ibid. cap. 2.

[4] Irenæus L. III. c. 25. Hieronymus Præfat. in Evangelia .

sia Latina. Hanc Sixtus V. Pont. Max. ex Vaticano codice quam emendate edidit, & auctoritate sua roboravit. Id ipsum de Hebræo codice dicendum est, proportionem servata. [1] Quod eorum gratia dictum sit, qui ut studium Græcæ, & Hebrææ linguæ reprehendant, ad hoc decretum Tridentinæ synodi confugere solent: quos merito carpit laudatus Bellarminus.

Sed antequam finem faciam, illud tirones monere non alienum erit, librorum, quos in Canonem suum ecclesia Romana refert, quosdam ab Hæreticis præsertim recentioribus vel integros, vel ex parte rejici solere, & pro Canonicis ac divinis non haberi. Hujusmodi sunt in Veteri testamento libri *Tobiæ*, *Judithæ*, *Sapientiæ*, *Ecclesiasticis*, *Ecclesiastici*, *Cantici Canticorum*, *capita quædam Danielis*, *liber Jobi*, *Estheris*, *Psalmodum*, & libri duo primi *Maccabæorum*. Ex Novo testamento *Epistola Pauli ad Hebræos*, *Epistola Jacobi*, *Petri Epistola II.*; *Joannis Epistola III.*, *Judæ Epistola*. Nec id solum, sed etiam contra *Evangelium Matthæi*, & *Marci* quædam opponunt Anabaptistæ, qui in hoc, ut in ceteris, a Veteribus hæreticis stultitiæ hereditatem acceperunt. Et de Sacris codicibus satis dictum. [2] Nunc ea, quæ dicenda supersunt, expediamus.

CA-

[1] Vide *Melchior. Canum de Locis Theologic. L. II. cap. 15.*

[2] *Qui de hac materia scripserunt, totum hoc argumentum copiose persecuti sunt. Plures eorum adduximus, ut Dupinium, Simonium: ceteros ex Le Long. Bibliotheca Sacra P. II. cognoscere potestis, ubi omnes, qui de quavis Bibliorum parte libros ediderunt, accuratissime percenset.*

CAPUT III.

De celebrioribus Ecclesiæ Patribus usque ad X. seculum.

Patrum nomine, ut vobis exploratum esse confido, censentur Veteres illi, qui post Apostolorum ætatem, id est primis Ecclesiæ sæculis, insigni doctrina, ac pietate floruerunt, & in communitate cum ecclesia Catholica diem suum obierunt: tum demum eam non modo editis libris, sed etiam exemplo erudierunt, formarunt, roborarunt: quorum ea de causa in Ecclesia scripta laudantur, & memoria in benedictione est. [1] Sed hæc acceptio stricta est, & Veteres episcopos tantum, qui sex primis Ecclesiæ sæculis vixere, complecti videtur. At hoc loco Patrum nomen latius patet, & ad eos etiam pertinet, qui posterioribus sæculis tamquam stellæ fulgentissimæ in Ecclesia resplenduerunt. Hi autem tanto in numero sunt, ut eos enumerare velle, atque de iis separatim disputare, longum esset, & a consilio operis alienum: Quare de iis tantum non nihil dicemus, qui litterarum nomine præter ceteros prædicantur, & utilia scripta nobis reliquerunt.

Sed ante quam id facio, illud monere consentaneum erit, non esse hoc loco sermonem de Patrum methodo, ac ratione disputandi in Theologia: propterea quod ex

li 3

iis,

[1] Referuntur etiam inter Patres, Tatianus, Tertullianus, Origenes, Eusebius Cæsariensis, Rufinus, alii, qui in Sanctorum album: reclusi non sunt, immo vero non constat, an in Ecclesiæ sinu obierint: non quod re vera pro Patribus, & Doctoribus in Ecclesia habeantur; sed quod vastissima eruditione sua, & etiam antiquitate commendantur, & ex iis utilia multa sumi possunt.

iis, quæ de Patrum philosophia diximus, [1] satis id constat. Cum enim Patres, quod jam sæpe monuimus, non dedita opera de Philosophia disputarent, sed in explananda Orthodoxa doctrina, & adversariis profligandis occuparentur toti; planum fit, ea, quæ de Patrum philosophia superioribus libris differrimus, ad Theologiæ tractatus referri debere. Præterea cum in historia Theologiæ ordinæ ac distincte narraverimus, qua ratione Episcopi ac Doctores singulis Ecclesiæ sæculis usque ad finem sæculi X. Sacram doctrinam tractarint; non opus est, ut eadem repetamus. Quare satis erit in præsentia, qui singulis sæculis præstiterint Patres, & quibus scriptis Theologicis nobilitati fuerint, demonstrare.

SÆCULUM II.

Qui sæculo secundo scripsere Patres; ut *Justinus*, *Athenagoras*, *Theophilus*, *Tatianus*, *Minutius*, *Clementis Alexandrinus*; ceteri fere omnes contra Gentiles, aliquando vero contra Judæos scripserunt pro veritate Christianæ religionis. De iis autem jam diximus: Duo supersunt: alter est *Irenæus*; de quo prima parte locuti sumus: alter *Tertullianus*, de quo breviter dicendum est.

Tertullianus igitur Carthaginienſis sine II. sæculi Christo nomen dedit, & presbyter consecratus; plurima pro fide Orthodoxa contra Gentiles, & Judæos, & Hæreticos lucubravit, ac mores corruptos sui sæculi emendare adortus est. Verum Montanistarum artibus delusus, aliquot contra certa dogmata libros divulgavit. Incertum etiam, an Catholicus obierit: Eorum, quæ pro Orthodoxa ecclesia scriptorum lucubravit, laudantur libri

[1] Parte I. L.I.c. 10. & L.III. c. 2.

libri *Præscriptionum adversus Hereticos*, in quibus Ecclesiæ causam accurate agit contra eos. Item libri aliquot contra errores Philosophorum, velut Hermogenis, Marcionis, Praxeæ, ceterorum. Plurimum etiam laudatur ab omnigena eruditione, & sacra, & profana, qua valebat. Verum, quod dolendum, ipse doctissimus vir pergrandes errores admisit in plerisque scriptis, quæ propterea cante legenda. Reprehenditur etiam in eo, quod acri iudicio interdum caret: quod adversarios copia rationum obruit magis quam docet, & perluadet: quod declamatorem magis agit, quam Philosophum, & didascalum: quod dicendi genere turgido, duro, & inconcinno utitur, & propter insolentes voces obscuro: ut Afrum nullo negotio loqui cognoscas.

S A E C U L U M III.

Thascius Cæcilius Cyprianus Carthaginensis, vir doctissimus, & sanctissimus, sub Valeriano, & Gallieno pro Fide passus est: Plurima reliquit scripta, quibus & morum innocentiam suavit, & Ecclesiasticam disciplinam suo splendori restituit. Item Gentiles adgressus est libro *de Idolorum vanitate*, & etiam Novatianos. Laudat in eo Lactantius ornatum in eloquendo, facilitatem in explicando, & in persuadendo vim: addere posset, modestiam, gravitatem, pietatem, qua Pontificem loqui, & martyrio destinatum vel primo adpectu cognoscas. Stilus pro sæculo, quo vixit, sane est tolerabilis: sed longe a maiestate Tulliani sermonis abest.

S A E C U L U M IIII.

Athanasius Alexandrinus, clarissimus Orientalis ecclesiæ doctor, isque omni litterarum genere expolitus,

vitam omnem debellandis adversariis nostris consumpsit . Nam & Gentiles confregit , & contra omnes hæreses breviter scripsit , & Apollinaristas , ac Samosatēnianos fusius confutavit . Sed præsertim Arianos totis voluminibus perfregit : adeo ut unus ad ejusmodi Hæreticos penitus labefactandos, suffecerit *Albanasus* . Laudant in eo viri docti perspicuitatem, suavitatem, vim , & copiam dicendi . Tum peritiam Dialecticæ artis , & in disputando moderationem , ac judicium : nam tametsi dextere & perite ex Scriptura , & Traditione argumentando adversariorum argumenta infirmaverit; tamen numquam se jactat , aut ostentat : nec syllogismorum artificium, aut subtilitates Dialecticas pueriliter præ se fert , suo argumento unice intentus , quod mira arte ac ingenio persequitur . Laudatur etiam ab Scripturarum eruditione , qua multum ceteris antecellit : Quare inter Polemicos theologos IIII. sæculi primum locum tenet . Desideratur tamen in eo linguæ Hebrææ notitia .

Epiphanius Phœnicus , Salaminis episcopus , vir fuit quinque linguis excultus , atque in Sacris , & Profanis scriptoribus bene versatus . Scripsit contra Hæreses LXXX. *Panarium* , in quo Veterum fragmenta insignia , & magna pars historiæ Ecclesiasticæ continetur . Utilissimum sane opus : nam & historiæ hæresum condit , & eas strenne proffigat . Quædam tamen in eo requirunt & veteres , & recentiores Catholici : aiunt enim , beatissimum virum , quod esset magno candore , atque animo aperto & simplici præditus , multa credidisse , quæ vera non sunt . Item in argumentis non nullis acre judicium non adhibuisse . Scripsisse etiam stilo simplici , abjecto , aspero : ita ut in ejus scriptis emendatum sermonem , & eloquentiam frustra requiratis . Hæc tamen plurimis aliis virtutibus vir doctissimus redemit .

Basilus Cappadox , Cæsariensis episcopus , tam singulari

gulari fuit & eloquentia, & doctrina; item tam acri iudicio ac sollerti præditus, ut merito suo nomen *Magni* una omnium approbatione adeptus sit. Sed præsertim eloquentia ab omnibus commendatur: & si Photii iudicio standum est, Demosthene, ceterisque Oratoribus illustribus haud inferior est habendus: sin autem Erasmi, Græcis oratoribus longe præstat, vitisique eorum caret. Certe in omni litterarum genere, ac stili varietate mire est disertus. Sive enim Scripturam exponat, sive Panegyricos scribat, sive Polemicos libros componat, sive Morales sermones, & Asceticos exaret, tam pure ac eleganter, tamque apte scribit, ut quid amplius requiri possit non videam. Et, quod mirabilius, tametsi tanta in eo & artis, & Philosophiæ peritia occurrat, quanta maxima occurrere potest; nulla ostentatio & significatio appareat artis, nulla scientiæ. Laudantur præ ceteris scriptis ejus *Homiliæ in Hexæmeron*.

Gregorius Nazianzenus Theologi cognomen ob acumen, quo de rebus divinis philosophatur, habuit. Magna eruditio, & facundia, & sanctimonia in *Orationibus* suis apparet. Oratio ejus nativa, suavis, facilis, jucunda videtur. Sententiæ acutiæ & breves; sed sublimes & graves adeo, ut Erasmus dicat, vix aut nullo modo in alias linguas converti commode posse. In tanta tamen dicendi peritia, illud viris Rethoricæ artis peritis non placet, frequentes antitheses, allusiones, comparationes, quæ vim orationis enervare videntur.

Joannes Chrysostomus Antiocheæ natus, omni fere disciplinarum genere excultus fuit: quibus non ad pompam usus est, sed eas coegit fervire pietati. Tanta autem valuit eloquentia, ut flumen aureum merito suo nominaretur, id enim sonat *Chrysostomus*. Illud autem in hoc homine mirabile, quod miram dulcedinem, & amœnitatem dictionis præ se fert, & omnia ad populorum au-

res accommodat adeo, ut nullus magis aut erudiat, aut placeat auditori: adeoque in *Homiliis*, si quis alius, excellit. Scripturam Sacram feliciter interpretatus est: ejusque interpretationes in Orientali ecclesia ceteris præferebantur: in Occidentali vero magnæ fiebant. Sunt tamen viri docti, qui putent, eum in aliquibus redundare, & in digressionibus multum videri.

Ad Latinos venio, in quibus primus se offert *Hilarius Aquitanus*, *Pistaviensis* episcopus, qui primus inter Latinos Catholicæ fidei explanationem, defensionemque adversus Arianos suscepit. Vir fuit singulari eruditione ornatus, magnæ eloquentiæ, acrisque judicii. Quibus dotibus quantum valeret, ostendit in *Libris XII. de Trinitate*, in quibus, ut ait *Hieronymus*, [1] duodecim *Quintiliani* libros & stilo imitatus est, & numero. Quare inter optimos Polemicos referri debet. Laudatur etiam ab *Commentariis in Matthæum*, & in *Psalms*. Verum in tanto eruditionis apparatu aliqui nævi se offerunt, quos viri acerrimi ingenii diligenter adnotarunt. Nam primum linguæ Hebrææ ignarus, in Græca mediocriter versatus erat. Deinde obruit magis lectorem suum, quam docet. Præterea periodis & longis, & intricatis abundat, ex quo incredibilis nascitur obscuritas, præsertim in quibusdam locis. Præterea frequens est in figuris, & antithesibus: in phrasi vero nimis elaboratus. Ad extremum utitur vocibus & novis, & barbaris: adeo ut a munditia, & facilitate *Tullianæ* dictionis toto cælo absit.

Ambrosius seu Romanus, seu *Trevirensis*, seu *Aratensis*, *Liguria*, & *Insubriæ* primum præses, deinde vero *Mediolanensis* episcopus creatus est. *Platonice* philosophiæ haud ignarus, Græci vero sermonis callentissimi

[1] *Epist. ad Magnum.*

tissimus, & varia doctrina instructus feliciter Hæreticos aggressus est. In omnibus suis scriptis pietatem, gravitatem, jucunditatem miram spirat. Feliciter ex Græcis patribus præsertim ex Basilio in sua scripta plurima derivavit, idque summo judicio. Antecellunt *Hexæmeron*, & *LL. de Fide*, & *Trinitate ad Gratianum*, in quibus tam perspicue obscura Arianorum argumenta exponit, tamque perite & accurate dissolvit, ut nemo eorum, qui tale quid præstiterunt, ei sit comparandus. Item *Commentarii in Lucam*, ubi magis Historicum sensum; quam in ceteris expositionibus, persequitur. Verba ejus bona, sed stilus sæculum suum prodit: nam periodis brevibus, sententiis argutis utitur: ut Senecam aliquem de re Christiana disputantem te audire dicas.

SÆCULUM V.

Aurelius Augustinus Tagastæ in Numidia natus, Hipponensis episcopus, de quo jam prima parte. [1] mentionem fecimus, magnam virtutum copiam ad Theologiam tractandam adtulit: nam & ingenio acri præditus erat, & Sæcularibus litteris instructus, & in Sacris scripturis doctissime eruditus. Ad hæc in arte disputandi multum versatus. Tanta autem erat animi moderatione, ut etiam a procacissimis Hæreticis lacessitus, ab omni maledicto temperaret. De se autem ita modice sentiebat, ut errata sua plene fieri non dubitaret: immo cum in libris de *Doctrina Christiana* dotes enumeraret germani interpretis Scripturarum, se plurimas non habere, ingenue fassus est. Quamvis eruditione cum Hieronymo, aut Origene comparari non posset, tamen subtilior Hieronymo, magis ordinatus Origene erat. Verbo dicam, in

[1] L. III. c. 2.

in Fidei dogmatibus discernendis, exponendisque accuratissimus erat: in adversariis refellendis mira arte valebat: ad monita vero vitæ recte instituendæ tradenda factus videbatur. Ex libris ejus laudantur, quos contra Paganos, Donatistas, Pelagianos, aliosque Hæreticos lucubravit: tametsi in libris duobus *de Genesi adversus Manichæos*, qui absoluti non sunt, felix non fuit. Item libri *de Doctrina Christiana*, in quibus Exegeticum, & Homileticum theologum informat. Item libri *de Civitate Dei* contra Paganos. In Novi testamenti parte aliqua exponenda felicior fuit.

Sunt tamen aliqua, quæ in eo censores & pii, & eruditi desiderant: quæ si habuisset, quem nos cum Augustino conferre possemus? Primum linguæ Hebrææ ignarus erat: Græcam vero minus quam mediocriter sciebat. Ex quo in Commentariis in Scripturam punctum non tulit: præsertim in libro imperfecto *in Genesim*, & *in Psalmos*: ubi ex inperitia linguarum ad allegorias defecit, quod ipse ingenue fatetur. Præterea non nullis præjudiciis scripta sua aliquando infuscata. Item in ple-risque suis scriptis obscurus est. Ciceronianam autem dictionem nec adfectavit, nec habet.

Hieronymus Stridonensis, omni disciplinarum genere & Sacrarum, & Profanarum adeo eruditus fuit, ut in ecclesia Græca pares paucos habeat, in Latina vero neminem. Ad hæc Hebræam, Chaldæam, Græcam, & Latinam linguam callebat, & incredibili valebat eloquentia. Cumque & indefessus esset, ac longa vita usus, & interpretes omnes Hebræos, Græcos, ac Latinos legisset, omnino erat aptus qui Scripturam recte interpretaretur: adeo ut Veterum doctorum non alius tot præsidii ad eam interpretandam fuerit munitus. Quare in Literali sensu exponendo una cum Chrysostomo primas tulit. Præterea scripta Polemica præstantissima nobis reliquit.

quit contra Jovinianum, Helvidium, Vigilantium, ceteros. A nemine non laudatur Hieronymus: quædam tamen in eo requirunt doctiores Catholici: nempe existimant eum, ut erat fervidi temperamenti, in quibusdam modum non tenere: adeo ut mentem suam clarius exponere aliquando coactus fuerit. Ad hæc utitur interdum stilo declamatorio: & quamvis munditiem orationis habeat, tamen in Polemicis scriptis a didactico dicendi genere aliquando recedit. Tamen post Lactantium; ab eloquentia Latina multum laudis habet.

Theodoretus Antiochenus, episcopus Cyrensis, recondita eruditione, judicio limato, & Attica eloquentia nobilitatus, præclarum sibi nomen fecit in Oriente. Plurima reliquit scripta, quibus & Sacram scripturam exposuit, & hæreses aliquas refutavit, & alia multa conscripsit. Sed præsertim in Divinis litteris interpretandis enituit ejus industria: quas ad verbum multo pressius sequitur, quam ceteri patres Græci. Etiam in historia Ecclesiastica conscribenda palmam tulit. Tanta vero elegantia, tanta perspicuitas, is lepos in ejus scriptis apparet, ut Joannem Chrysostomum, quem sibi imitandum proposuit, omnino reddere videatur. Hæc laudant: plurima vero in eo reprehendant doctores, quæ late persequitur Garnerius Jesuita, & Richardus Simon. Quod errores Theodori præceptoris defenderit: quod in Cyrillum Alexandrinum contumeliosius aliqua dixerit: quod plurima inutilia suis Quæstionibus admiscuerit: quod in Chronologia interdum labatur. Cetera præterire satius duco, quam doctissimum hominem tanta reprehensionum mole onerare.

Cyrillus Alexandrinus patriarcha, vitæ sanctitate mirabilis, ad certamina cum Hæreticis natus videbatur: nam & præstanti doctrina, & interiori Theologia ornatus erat, & in Dialectica arte bene exercitatus, & magno
adver-

adversus eosdem zelo ardebat. Laudatur vehementer *The-saurus de S. Trinitate* contra Arianos, & Eunomianos: item libri *contra Nestorium*, & *contra Julianum*, in quibus has duas pelles eruditissime confutavit.

Vincentius Gallus, monachus Lerinensis, Divinis litteris eruditus, Sæcularium vero haud ignarus, *Com-monitorium* edidit adversus hæreses, non suo nomine, sed *Peregrini*, quo viam munit ad Hæreticos quoscuunque refutandos: nempe docuit esse confugiendum ad Traditionem ecclesiæ Catholicæ, seu certam normam controversiarum de Fide, viamque tutissimam Hæreticos profligandi. Qua de causa magno semper in pretio habitus fuit.

SÆCULUM VI.

Hoc sæculo primus se offert *Anicius Manlius Tor-quatus Severinus Boethius* Romanus, de quo alio loco fu-sius commemoravimus, vir summo loco natus, & omni disciplinarum genere eruditus: nam & Logicus fuit, & Mathematicus, & Theologus, & Orator, & Poeta; Græ-ce; ac Latine doctus. Multa lucubravit, in quibus & acre ingenium, quo valebat, & eximia eruditio elucet. Sed palmam ferunt *Libri V. de consolatione Philosophiæ*, quos exul Ticini conscripsit: quibus nihil venustius vel illud, vel præcedens sæculum vidit. In soluta vero ora-tione satis imperitiam sui sæculi ostendit. Scripsit etiam contra *Eutychetem*, & *Nestorium*.

Marcus Aurelius Cassiodorus senator Romanus, vir fuit Divinis, & Sæcularibus litteris apprime doctus: & ut erant illa tempora, eloquens satis. Scripsit multa. Primum Exegetica in Scripturam, quæ præsertim ex *Augustino* decerpit. Deinde Grammatica, & Historica. Sed præ ceteris laudantur libri *Institutionum Divinarum*,
in

in quibus se in Sacra critica versatum esse demonstrat : tum etiam legisse ea , quæ Veteres episcopi ad theologiam Exegeticam pertinentia scripserunt , & historiam antiquiorum Interpretum : ex quo multa utilia pro sæculi moribus sumi possunt . Ex dictione vero eum sexto sæculo scripserisse , aperte cognoscitur .

Gregorius I. pontifex Maximus, cognomine *Magnus*, hoc sæculo labente floruit : quod non minus sanctitate , quam doctrina , celebre fecit . Scripta ejus Exegetica fatis nota sunt . In iis Litteralem sensum non persequitur , sed ad Moralem plerumque se confert , quod populorum institutioni magis accommodatus videretur : nam ad formandos , emendandosque mores hic Pontifex factus videbatur . Ex illius scriptis præstant libri *Dialogorum* : quos qui legent , multum se profecisse fatebuntur . Sunt quæ in summi viri scriptis docti aliqui Catholici non laudent : nimirum quod litteralem sensum neglexerit : quod in Commentariis nimis interdum sit longus : quod illius oratio stuat luculenter : quod ob simplicitatem & candorem facile fidem habuerit scriptis , quæ plura falsa contineant : cetera hujusmodi . Sed hæc ætatis vitia sunt , non hominis : & cum illius virtutibus comparata , pæne nihil sunt .

S A E C U L U M VII.

Isidorus Junior, Hispalensis archiepiscopus , mirifica sanctitate claruit hoc sæculo : ac , pro sæculi consuetudine , etiam doctrina . Varia scripta reliquit Grammatica , & Historica : etiam *commentarios* in libros historicos Veteris testamenti , ex Gregorio desumptos , pro sæculo , quibus scripsit , sanè tolerabiles . Sed magis vitæ actionibus , quam lucubrationibus , & doctrina , Philosophus existit . Cetera , quæ in eo culpant viri docti , ex illius ævi more ac usu excusari possunt .

S A E C U L U M V I I I .

Beda Britannus; ob morum integritatem appellatus *Venerabilis*, hoc sæculo clarus exstitit, & in omni disciplinarum genere versatus fuit. Nam & Græce, ac Latine sciebat, & Gentilium libros legerat, & plurima lectione, ac eruditione animum ornat. Scripsit satis multa in vario litterarum genere. Etiam commentaria in Scripturam ex PP., qui antecesserant, scriptis fere deprompta, quæ tolerabilia sunt. Negare non possumus, *Beda*m fuisse virum doctum, & si ad sæculum, quo vixit, referimus, plane doctissimum, ac admirandum: rari enim, aut nulli ea ætate tot virtutibus ornati erant. An vero tanta tanque exquisita doctrina, quantam de eo prædicant Angli, ceterique, valuerit, vehementer dubito. Saltem ex ejus scriptis id non constat. In Divinis scripturis explanandis, nullo delectu singula conjungebat, nihil de suo addebat, præter allegorias aliquot. Distio vero, ut ut dicunt aliqui, tam similis est Ciceronianæ, quam lapis homini.

Joannes Damascenus eruditione, & vitæ innocentia in ecclesia Orientali nobilitatus est. Bene de ecclesia Catholica meretur propter libros, quos contra Manichæos, Acephalos, Monothelitas, ceterosque exaravit, quibus & Christianorum, & Catholicorum partes strenue propugnavit. Non minimam laudem habent *Libri III. de Fide Orthodoxa*, in quibus Theologiæ quoddam corpus, & veluti systema dedit: quod longo post tempore Lombardus, ceterique Scholastici imitati sunt. Occurrunt tamen in tanto viro nãvi aliqui, quos nostri dum eum laudant notare non dubitant. Nam primum, ut aiunt, gravissimis argumentis de libero arbitrio, fide, justificatione, ceteris, adjungit quædam abstrusa, metaphisica,

physica, & vix intelligibilia. Deinde vehementer delectatur disceptationibus abstractis, extraneis, & non necessariis: quod ex diuturna Arabum consuetudine, & nimio amore Aristotelis accepit. Tum Oracionibus quibusdam suis fabulas aliquot non meditatus adhibuit. Præterea utitur phraseologia insolita, & parum dilucida. Cetera omitto, quæ hujusmodi sunt, ut nihil damni ex iis faciat *Damasenus*.

SÆCULUM VIII.

Eorum, qui sæculo VIII. in ecclesia Occidentali florere, Doctorum plerique omnes ita similes inter se sunt, ut qui unum præne cognitum habuerit, de ceteris vel me non monente dijudicare possit, modo aliquam prædictorum librorum notitiam habeat. Nam cum ex disciplina sæculorum, quæ præcesserant, exissent, in quibus nihil nisi Veterum episcoporum sententiæ ordine ponebantur; nihil aliud ipsi præstiterunt, quam quosdam quasi centones lucubrare. Excellunt tamen inter eos *Rhabanus Magnus Maurus*, *Walafridus Strabo*, *Claudius Taurinensis*, *Haymo Alberstadiensis*, *Christianus Druthmarus*, *Norkerus Balbulus*, ceteri, qui sæculi sui eruditionem sunt prætergressi, & in Scripturæ interpretatione aliquid non aspernandum ediderunt.

Horum *Walafridus* conditor est *Glossæ*, quam vocant *ordinariam* in Scripturam, quæ a non nullis præsertim Scholasticis magni fiebat. Sed viri acerrimi iudicii monuere, nihil minus esse, quam *Glossam*, sed *Commentarium*: nam in explicandis verbis textus non semper occupatur; sed interpretationes addit subtiles & metaphysicas, quæ nihil ad rem faciunt. Ex hoc autem de ceteris iudicium sine negotio facietis: qui tametsi ingenio, & eruditione aliqua valuerint, eo sæculo tolerabiles sunt,

cultiori sæculo non item. Et hæc de Exegetica theologia.

In Polemica vero ut mirificæ contentiones exsistere hoc sæculo in utraque Ecclesia, ita scripta diversa nata sunt; quorum aliqua aliis maiori in pretio habita sunt. De Prædestinatione contra Gottescalcium, qui plurimas turbas excitavit in Occidente, scripsere *Rhabanus Maurus*, *Hincmarus* Rhemensis, ceteri. [1] Item in controversia de Eucharistia, quæ celebris etiam fuit, pro nostris stetit inter primos *Paschasius Radbertus*, *Rhabanus Maurus*, alii. In Oriente contentiones a Photio Pseudo-Patriarcha Constantinopolitano excitatæ, tot turbas, tamque diuturnas commoverunt, ut tandem apertum schisma inter utramque Ecclesiam evaserint. Sed Photium totis voluminibus perfrugerunt ex Græcis *Joannes Veccus* patriarcha Constantinopolitanus. Ex Occidentalibus, *Ratramnus*, *Aeneas Parisiensis*, alii. Verum cum de his in historia Theologiæ dixerimus, propositi memores præcipuos hoc loco indicare satis superque duximus.

SÆCULUM X.

Sæculo X., ut cum Poeta loquar, apparent rari nantes in gurgite vasto: nam rari scriptores occurrunt, quorum mentio cum honore fieri possit. In tanta tamen caligine emicat *S. Odo* Abbas Cluniacensis, qui *Collationes Morales in Job*, & *Comment. in LL. Regum* posteris reliquit. *Moses Bar Cepha* episcopus Syrus, in *Orat. de Opere sex dierum*, ceter. *Ratherius* Veronensis, qui lib. edidit contra *Antropomorphitas*, item *de Euchar.* & *Præ-*
desti-

[1] Consule *Gilb. Manguinum* in *Veterum Auctorum* qui 9. sæculo de prædestinatione & gratia scripsere, operib. & fragmentis.

destinatione, aliique pauci. Hæc satis sint ut intelligatis, Adolescentes, qui singulis his sæculis inter ceteros doctrinæ gloria præstiterunt. Qui plura cognoscere avert, habet in promptu conditores historiarum. Litterarum. [1] Nos ad alia, quod tempus urget, orationem convertimus.

CAPUT IIII.

De Celebrioribus Scholasticis.

Scholastici vel sunt antiquiores, vel recentiores: illi a sæculo XII. usque ad XV. floruerunt: hi sæculo XVI. & XVII. Antiquiorum supervacaneum est nomina proferre: satis fuerit in memoriam revocare, quæ de Scholasticis philosophis diximus alio loco: [2] nam ii omnes Theologica laude nobilitati sunt. Ex Dominicis inter ceteros prædicantur, *Albertus Magnus*, *Thomas Aquinas*, *Durandus* uterque, *Capreolus*. Ex Franciscanis *Halesius*, *Bonaventura*, *Scotus*, *Aureolus*, *Occamus*, ceteri. Ex Augustinianis, *Aegidius*, *Gregorius Ariminensis*, *Thomas de Argentina*, *Gerardus Senensis*, *Alfonso Vargas*, & alii plurimi. Quæ tres familiæ cohortem omnem rigidiorum Scholasticorum fere complectuntur.

Est igitur hoc loco de novissimis Scholasticis tantum disputatio, qui his duobus sæculis, qui proxime præcesserunt, Scholasticæ theologiæ laude clari habiti sunt. Scholastici autem, qui hac IIII. ætate aliquid scriptis consignarunt, plerique omnes sunt Religiosi, qui huic philosophandi rationi vehementer se dederunt. Præter ceteros memorantur Jesuitæ, ex quorum familia innumeri

K k 2

meri

[1] *Dr Bellarminus*, *Caveus*, *Warthonus*, *Colomeus*, *Labbeus*, *Oudinus*, ceteri.

[2] *Parte I. L. I. c. 12.*

meri profecti sunt Scholastici gravissimi, qui magno in pretio ea ætate fuere. Inlustriores sunt, *Adamus Tannerus*, *Martinus Becanus*, *Franciscus Suarezus Granatensis*, *Gabriel Vasquesus*, *Rodericus de Arriaga*, *Gregorius de Valentia*, *Franciscus Amicus*, *Leonardus Lessus*, *Cardinalis uterque Toletus*, & *de Lugo*, *Jacobus Granado*, *Joannes de Ledesma*, *Luisus Turrianus*, *Gaspar Hurtadus*, *Didacus de Avendano*, *Aegidius Conink*, *Sebastianus Izquierdo*, *Ludovicus Molina*, *Didacus Ruys*, alii: quibus addi possunt ceteri minorum gentium, ut *Comptonus*, *Rhodesius*, *Sandius*, *Gormas*, *Maurus*, & alii sine ullo fine. [1]

Proximi sunt Dominicani, qui Scholasticos etiam magni nominis pepererunt. Celebrantur inter alios, *Caietanus* cardinalis, *Fr. Ferrariensis*, *Victoria*, *Dominicus Soto*, *Bannezius*, *Javellus*, *Bartholomæus Medina*, *Alvaresus*, *Joannes a S. Thoma*, *Joannes Baptista Gonetus*, *Godoy*, ceteri. Ex Augustinianis autem nomen aliquod consecuti sunt, *Augustinus Gibbon de Ergo*, *Fridericus Gavardi*. Ex Franciscanis, *Joannes Lallemant*, *Frassen*, *Du-Pasquier*, *Mastrius*, *Lichetus*; *Fevardentius senior*, *J. Maior*. Ex Carmelitanis excellit *Philippus a SS. Trinitate*, qui edidit præter alia *Disputa-*

[1] Cum fere omnes, qui vicino sæculo scripserunt, Scholastici ex Hispania profecti sint, in qua hæc obtinet adhuc & Philosophia, & Theologia; qui eorum nomina & scripta noscere cupit, legat *Nicolaum Antonium* in Bibliotheca Hispanica Nova, & *Alegambe*, & *Sorvelum* in Bibliotheca Societatis Jesu. Item *Jacobum Quezif*, & *Jacobum Echard* in Scriptoribus Ordinis Prædicatorum: & *Lucam Wadingum* in Scriptoribus Ordinis Minorum. In his libris præcipui Scholasticorum recentiorum nominantur, eorumque scripta percensentur.

sputationes in Thomam. Item *Cursus Theologicus Salmanticensis*, qui X. tomis continetur. Ex Sæculari autem clero *Jacobus Almain*, *Guilelmus Estius*, *Nicolaus Ysambertus*; & alii, quos nominare non vacat.

Reliquis Scholasticis perconsensendis superfedemus: neque enim perfectam eorum historiam conscribere nobis proposuimus, sed fontes indicare tantum. De iis vero judicium facere, hac ætate præsertim, supervacaneum etiam puto: nam & ex iis, quæ plurimis in locis diximus, id plane constat: & presse adeo singuli coryphæorum suorum vestigiis insistant, sententiasque defendunt; ut ex cujusque sectæ auctore & veluti signifero de reliquis judicare possimus: omnes enim idem dicunt, sed alii alio modo.

Illud tamen vos monitos volumus, non nullos eorum, quos nominavimus, etiam in Dogmaticæ, atque adeo Polemicæ theologiæ spatiis versatos fuisse, & aliquid etiam contra Hæreticos lucubrasse: in quo tamen longe diverso modo, ac in Scholastica fecerant, disputarunt.

CAPUT V.

De celebrioribus Dogmaticis & Polemicis.

Quamquam tot homines eruditissimi, & Philosophi gravissimi ab hinc duobus sæculis, seu a turbata per Recentiores hæreticos ecclesia Dei, adversum eos scripserint, & causam ecclesiæ Catholicæ omni animi contentione defendèrint; tamen non omnes eadem auctoritate censentur; sed alii aliis accuratius, & meliori ordine ac judicio scripserunt. Nobis tamen hæc fuisse persequi, ac singulatim demonstrare, non est consilium. Satis fuerit unum & alterum adducere eorum, qui vel

Theologiæ recte tradendæ viam straverunt, vel ejus partem insignem pro dignitate tractarunt: ut cognoscatis; Adolescentes, quos auctores consulere debeatis, ut in Sacra doctrina exponendâ, defendendaque non pœnitendum progressum faciatis.

Quod antequam vobis expono, illud sciatis velim, Theologos fere omnes, qui XVI. sæculo ad Dogmaticam disciplinam animum contulerunt, eo consilio secisse, ut Hæreticis, qui Orthodoxam doctrinam lacerabant mutilabantque, occurrerent: eosque argumentis conficerent, labefactarentque: adæoque Dogmaticos eosdem & Polemicos existisse. Non nisi labente superiori sæculo de Dogmaticâ nûde tradenda cogitatum fuit. Quamquam, si plane res est dicendâ, ii, qui Dogmaticos libros conscribere videntur, etiam Hæreticorum argumenta ordine adferunt, eaque infirmant, quod Polemicorum est: idque hoc sæculo plerumque obtinet. His adnotatis, de singulis, idque ordine, dicendum est.

Eorum qui sæculo XVI. in Theologia nobiles habiti sunt, eminet *Melchior Canus* Dominicanus, de quo jam sæpe mentionem fecimus, qui editis Libris XII. *de Locis Theologicis*, ex quibus argumenta Theologi sumere possint, & ad refellendos Hæreticos, & Sacra dogmata confirmandâ, magnam sibi famam comparavit. Hos Cl. Serryus Dominicanus & ipse iterum formis descripsit, & præfatione in *stus prologi galeati* ornavit: [1] quo *Canum* a vituperationibus suorum adversariorum defendit. Nimirum *Canus*, qui in primis nævos æqualium suorum notavit, in varias reprehensiones incidit, a quibus eum liberarunt Theologi gravissimi. Plurimis tamen placuit illa philosophandi ratio *Cani*, etiam Jesuitis non

[1] *Patavii ann. 1714. 4.*

non nullis, a quibus vehementer laudatur. [1] Certe judicio, eruditione, elegantia nemini sui temporis concedit: usque adeo ut etiam in præsentia qui de locis Theologicis aliquid explicant, *Canum* reddere toto animo contendant.

Alter est *Joannes Maldonatus* Jesuita, qui non modo Parisiis orationem habuit eloquentissimam de ratione theologiæ Scholasticæ recte tradendæ, qua plurimum oculos adapernit; sed etiam aliquos ipse libros conscripsit, in quibus rem Theologicam acri judicio explicavit, & hæreses, quæ tunc regnabant, consutavit. [2] Multum eruditione, & judicio valebat *Maldonatus*, & veram viam tradendi Sacram scientiam ingressus est: quæ de causa plurimum se probavit etiam posterioribus.

Etiam *Antonius Possevinus* Jesuita prætermittendus non est: nam etsi dedita opera de eadem materia, ut alii fecerant, non est locutus; tamen in suo *Apparatu Sacro* utilia plurima docuit, quibus ratio tradendi Theologiam emendari posset. Et quamquam interdum simullet se præjudicatas quasdam sui sæculi sententias probare; tamen ex principiis, quæ plurimis in locis disputat, satis declarat, quid ipse sentiat. Laudat enim plurimum eos, qui contrariam viam sequuntur, ut *Maldonatum*: deinde quædam adjungit utilissima documenta, quæ satis sint ut non sine aliqua laude nominetur.

Ludovicus de Carvajal Hispanus ex Franciscanorum

K k 4

rum

[1] *Possevinus* Appar. Sac. Tom. II. pag. 101. *Franciscus Garcia* in Prolegom. Evangelici Concionatoris, de Ecclesiæ Canariensis Præsulibus. *Pallavicinus cardinalis* in Vindiciis Societatis Jesu c. 28. *Benedictus Pererius* Commentar. in Daniel. L. XII. c. 7.

[2] Consule *Possevinum* Biblioth. Select. L. III. c. 9. p. 131.

rum sodalities, iisdem temporibus edidit *Theologicarum sententiarum librum singularem, sive restitutæ Theologiæ, & a Sophistica, & barbarie pro virili repurgatæ, specimen de Deo*. [1] Vidit quidem vir acutus & eruditus veram viam docendæ Theologiæ, eaque cum fructu adversum Hæreticos utendi: idque decuit beneficio aliorum: quo cerie plurimum laudis habuit. [2] Et de primis illis hætenus.

Venio nunc ad eos, qui dogma aliquod contra Novatores strenue propugnarunt: de quibus quam brevissime potero dicam. Inter hos præcipuam laudem habet *Bellarminus* cardinalis, Jesuita, qui copioso illo opere *Controversiarum*, de verbo Dei, de S. Pontifice, de Conciliis egregie disputavit, atque Hæreticos insigniores sui temporis pro merito refutavit. Nimirum copiosa, & selecta eruditione pollebat *Bellarminus*: cui cum accesserit & peritia linguarum, & assidua exercitatio disputandi de rebus Fidei, & labor indefessus in volvendis libris Hæreticorum; omnino aptus erat, qui scripta ex omni parte polita relinqueret. Laudatur etiam in eo modestia in refutandis adversariis, digna tali viro. Quædam in eo desiderantur, quæ tempori potius, quam homini, tribuenda videntur: non enim per id tempus disputandi ratio cum Hæreticis,

[1] *Nicolaus Antonius* Biblioth. Hispan. Nova.

[2] Præter Theologos, quos adduximus, alii XVI. seculo Scriptores occurrunt, qui de reformanda theologia Scholastica cogitarunt. In his censeri debet *Laurentius a Villaricentio* Hispanus ex sodalitate Augustiniano, qui librum edidit de Formando Theologiæ studio, ubi Scholasticorum disputandi viam reprehendit. Item *Christophorus a Capite Fontium* Anglus, Minister Generalis Franciscanæ familiæ, qui anno 1586. Parisiis librum emisit de Theologia Scholastica corrigenda, aliique.

reticis, dogmataque inlustrandi eo in lumine & splendore posita erat, quo nunc est: neque qui tot tamque difficilia in unum codicem conjecerat, omnia recte atque ordine explanare poterat. [1] Quare non est cur *Bellarminum* hoc nomine accusemus. Id certe *Bellarmino* laudi verti debet, quod primus inter nostros de omnibus controversiis cum Hæreticis dedita opera sermonem fecit. Quæ causâ fuit cur Novatores plurimi, qui aliquod dogma sibi refutandum proposuerant, facere non potuerint, quin in *Bellarminum* oculos illico converterint, quem propterea scriptis multis adgressi sunt.

Bellarmino adjungimus Jesuitas aliquos: ac primum *Jacobum Gretserum* fidum parastatam, qui *Bellarmini* libros contra Hæreticos defendit. Deinde *Valentiam*, *Becanum*, *Canisum*, *Costerum*, qui ea ætate cum Hæreticis bellum haud infeliciter gesserunt.

Iisdem temporibus cum honore memorantur, *Joannes Ekius*, *Petrus Soto* Dominicanus, *Thomas Stapletonus*, *Jacobus David Perronius* cardinalis, *Joannes Faber* Dominicanus episcopus Viennensis, *Joannes Cocblæus*, *Thomas*,

[1] *Franciscus Veronius* Jesuita in *Methodo Controversiarum*, & præsertim in *Regula Generali fidei Catholicæ* ait, in *Controversiis Bellarmini*, & hujus generis magnis voluminibus inutilia fere contineri, & quæ parum ad rem faciant. Consule *Richard. Simonium* *Lettres Choïsies* Lett. 30. pag. 212. seq. Alii autem *Catholici* eum accusant, quod argumenta nullius ponderis interdum adferat: quod subleste fidei sit in citandis auctororum locis: cetera, quæ videas apud *Launoium* in *Epistolis*. Vide *Theoph. Raynaudum* *Erotem*. de bonis, & malis libris. Parte I. erot. 15. & *Danielem Bartolum* in *Vita Bellarmini*, qui *Cardinalem prædictum* omni animi contentione defendit.

mas Waldensis, *Jodocus Coccius*, *Ruardus Tapperus*, *Albertus Pighius*, *Hossius cardinalis*, *Jacobus Latomus*, *Jodocus Clitovius*, *Jacobus Paira de Andrada*, *Andreas Vega*, *Alfonfus a Castro*, *Claudius Espencus*, *Guilelmus Lindanus*, *Stephanus Gardinerus*, ut alios omittam, qui celebritatem aliquam scriptis suis consecuti sunt.

Sed ad sæculum XVII. veniamus, in quo ut maior horum scriptorum copia occurrit, ita maior nobis adhibenda est cura, ut non nisi eos adducamus, qui in aliquo numero fuerunt, ne infinite excurrat oratio. In his *Franciscus Veronius*, *Petrus Cottonius*, *Joannes Gonterius*, *Laurentius Forerus*, *Jacobus Kellerus*, Jesuitæ locum sibi faciunt propter controversias cum Hæreticis, quæ sunt in manibus: quarum aliquæ Germanica lingua conscriptæ fuere.

Clariorem tamen cum diligentia, tum eruditionis famam adepti sunt *Adrianus*, & *Petrus de Walemburch*, Episcopus uterque, alter Adrianopolitanus, alter Mysien-sis: qui plurima contra Protestantes ediderunt, quæ conjunctim edita sunt Colonia anno MDCLXVIII. & seq. in duobus volum. in folio, ut aiunt. Certe inter eos, qui scriptis Ecclesiæ causam fortiter egerunt, *Walemburchios* numerari debere, dubium non est. Protestantes aliquos adversantes sibi isti duo Episcopi experti sunt, eosque refutarunt.

Sed ecce vir & præstanti ingenio, & flagranti studio, & solidæ Theologiæ bene peritus, *Jacobus Benignus Bossuetus* episcopus Meldensis Gallus, cujus nomen non solum apud nostros, sed etiam apud Hæreticos celebre est. Plurima scripsit *Bossuetus* in vario Theologiæ genere: sed præsertim enituit ejus zelus contra Protestantes, Jurieum, Claudium, Ferrium, ceteros. Celeberratur præ ceteris ejus *Expositio doctrinæ Catholicæ*, ea præsertim, quæ curis posterioribus edita est. Item *Collatio cum Claudio ministro Charentonio de Ecclesia*

sa &c. Item *Tractatus de communione sub duabus speciebus*, ubi Lutherum, & Calixtum, & Jurieum confutat. Sed præcipuum *Bossueti* opus est *Historia de variatione Protestantium Ecclesiarum*, in qua illud efficere proposuit, Protestantes in religionis doctrina mutabiles esse, nec sibi constare. Huic libro *Jacobus Basnagius* ex *Pseudo-Reformatis* opposuit aliqua scripta, & præsertim *Historiam Ecclesiasticam a Christo nato usque ad hanc ætatem*. Quibus scriptis *Bossuetus* egregie respondit. Nec id solum, sed etiam de *Historia* sua pugnandum nostro fuit cum *Petro Jurieuo*. Varia de *Bossueto* doctorum hominum iudicia fuerè, quæ percensere non vacat. Illud pro certo dicere possumus, inter polemicos Catholicos pares paucos vicino sæculo eum habuisse, neminem superiorem.

Post hunc nominandus est *Antonius Arnaldus* doctor *Parisiensis*: de quo tamen homine multa in utramque partem dici possunt: nam & pro *Jansenismo* defendendo plurima scripsit, in quo notari jure meretur: & pro ecclesia *Catholica* contra *Novatores* eruditissime disputavit, quo ipso magnam sibi famam peperit. [1] Nos vero *Jansenismum* in homine detestamur: atque de iis tantum dicemus libris, quos *Fidei* gratia, & pro *Ecclesiæ* defensione conscripsit. In his primum locum damus eruditissimo operi de *Perperua fide ecclesiæ Catholice quoad Eucharistiam &c.* quo libro & *Joannem Claudium*, & alios prostrigavit. De hoc libro duplex memoria proditur: alteri integrum *Arnaldo* tribuunt: alteri partim *Arnaldo*, partim *Petro Nicolio* adscribendum esse dixerunt. Certe opus eruditum est, accuratissime; & acerrimo iudicio conscriptum. Alter *Arnaldi* liber est *Apologia pro Catholicis* contra *Jurieum*, belle, ac
foli.

[1] Vide *Dupinium* Nova Biblioth. Script. Eccles. Tom. XVIII. p. 110.

solide scripta . Cetera illius scripta Philosophica, & Theologica satis nota sunt , nec ad institutum nostrum pertinet de iis disputare .

Addi his potest ipse *Petrus Nicolius*, vir certe eruditus , & acerrimi ingenii , propter librum inscriptum , *Præjudicia de unitate Ecclesiæ, & de Reformatis schismatis convictis* , in quibus Protestantes strenue confutat . Hic auctor , qui in eadem Arnaldi causa fuisset , paullo diversa fata expertus est , nec adolescentium ingeniis accommodatus videtur : certe non nisi cante legendus est .

Præter eos , quos hucusque memoravimus , alii sære eodem sæculo , qui in eodem argumento versati sunt , & aliquid elencheticum ediderunt . [1] Quos tamen nominare omnes , plena molestiæ res esset , & hoc tempore non necessaria . Nec desuere etiam , qui veluti in scholarum otio dogmata Ecclesiæ ordine exponerent , & ex Scriptura , ac Traditione confirmarent Juventutis commoditati : veluti *Dionysius Petavius* Jesuita , *Natalis Alexander* Dominicanus , *Franciscus Feu* , *Ludovicus Thomassinus* , & alii quidam . Qui omnes quanto honore excepti sint ab æqualibus , & supparibus , eorundem scripta declarant , quæ omnium manibus teruntur . Id sine ulla hæsitatione dicere possumus , etiamsi perfectum Theologiæ corpus in iis non habeatur ; tum etiam alii
aliis

[1] Veluti *Gilbertus de Choiseul* , *Leo Allatus* , *Paullus Pellissonius* , *Franciscus D'Avemport* , *Anselmus Parisiensis* , *Eleonorus Langevin* , *Joannes Morinus* , & etiam alii : quibus ex nostro sæculo adjungi debet *Ludovicus Antoninus Muratorius* , *Jacobus Boileau* , *Cordemoi* , *D'Amecourt* , *Liberius a Jesu* , *Michael le Vassor* , *Virus Pichler* Jesuita , qui edidit *Cursum Theologiæ Polemicæ universæ* , nec non alii , qui ex Bibliothecis Ecclesiasticis haberi possunt .

aliis meliori ordine, & acriori judicio conscribant; magnum tamen eos adferre adjumentum Theologiæ studio-
sis, qui in iis libris collecta invenient, quæ non nisi ma-
gno cum labore & temporis dispendio sparsa requirerent,
& inveniunt.

His adjungi debent alii, qui vel eodem, vel præ-
senti sæculo Positivam cum Scholastica conjungere insti-
tuerunt, non id quidem confuse, & contentiose, sed
clare, sobrie, & cum delectu. Hujusmodi fuere, *Joannes*
Baptista Du Hamel, in *Theologia sua & ejus epitoma*,
Claudius Frassenius, *Affermetus*, *Boucatus*, *Tournelyus*,
Witassius, *Gottius*, *Habertius*, *Jueningus*, *Argentæus*,
Claudius Le Petit, & alii nostris temporibus. Sed cum de
iis jam supra aliquid dixerimus, non est cur de eadem
materia fusius disputemus. Tantum nomina attingenda
fuere.

CAPUT VI.

De celebrioribus Hæreticis.

DE celebrioribus Hæreticis quædam hoc loco adneste-
re non alienum putavi. Juvat enim scire, qui illi
sint, qui apud Novatorum gregem sama præ ceteris præ-
dicantur, ut iis penitus labefactatis, ceterorum, qui
ex illis hauserunt, dogmata nullo negotio infirmari pos-
sint. Quare de non nullis breviter in præsentia dice-
mus, quo facilius vos tempore opportuno in iis proflig-
andis operam & intelligentiam ponatis.

Tres Hæreticorum theologorum ætates constitui
solent, in quibus singulis ipsi alia & alia ratione philoso-
phandi usi sunt. Prima ab anno 1517, quo Luthe-
rus delirare cœpit, usque ad colloquium Ratisbonense,
quod initio sæculi XVII. habitum fuit, decurrit. Altera
ab eo tempore usque ad institutionem academiæ
Re-

Regiarum circiter annum MDLCLX. Tertia ab conditis Academiis usque ad præfens tempus .

In prima ætate vocabulis Metaphysicis seu Scholasticis abstinere Hæretici in tradenda Theologia : sed omnis in dogmatibus labor consumebatur . [1] At cum in colloquio Ratisbonensi tres illi Jesuitæ , Adamus Tannerus , Jacobus Gretserus , Balthasar Hagerus , vocabulis abstractis & Scholasticis in disputationibus uterentur , & quædam ad refutandos adversarios ex Metaphysica scholæ depromerent ; etiam studio Metaphysicæ se dederunt Hæretici , & eodem modo disputare cœperunt ac scholastici Catholici , idque per totam fere secundam ætatem . Tertia ætate novam philosophandi rationem amplexati sunt : atque abjecta Scholastica disputandi methodo , & inanibus disceptationibus , ad stilum fusiorem , & Metaphysicarum notionum expertem , in tractandis dogmatibus reversi sunt ; imitantes nostros , qui eadem disputandi methodo atque via in scriptis suis uti cœperunt .

I. Prima ætate prædicatur ab iis , præter Lutherum ipsum , Philippus Melancthon , qui fuit conditor Lutheranorum mitiorum . Hic edidit *Locos Theologicos* , a Chemnitio illustratos , & *Examen Concilii Tridentini* , aliaque . Deinde Martinus Chemnitius , qui Philippi *Locos* amplificavit , in Academiis exposuit , aliaque vulgavit . Deinde Leonardus Hutterus , qui *Locos* etiam conscripsit Lutheranis vehementer probatos hoc nomine , quod non solum contra Catholicos , sed etiam contra Calvinianos scripti sint . Quos propterea & publice legunt , & commentariis illustrarunt . Item edidit *Locos Theo-*

[1] *Conf. Ger. Frid. Stieberus Histor. Theolog. Dogmat. Lutheri , & Melancthonis opera restituta . Grænoviæ 1712. 8.*

Theologicos, quibus Melanchthonem emendavit. Postremo *Matthæus Hasenrefferus*, cujus *Loci Theologici* tantam celebritatem adepti sunt, ut etiam in Svecia, & Dania publice expositi sint. Scripsit ipse inito sæculo XVII.

Ex Pseudo-Reformatis seu Calvinianis magno apud eos in honore est *Huldericus ZWinglius*, qui edidit *Brevem & Christianam in Evangelicam doctrinam isagogen*: præterea *Commentar. de vera & falsa Religione*. Deinde *Joannes Calvinus*, qui plurima lucubravit, quæ inter multum laudatur a suis adseclis liber de *Institutione Christianæ Religionis*. [1] Tum *Theodorus Beza*, & *Andreas Hyperius*, qui ab iis doctissimi prædicantur, & multa scripta reliquerunt. His addi possunt *Wolfgangus Musculus*, & *Petrus Martyr*: quibus non nulli addunt *Victorium Strigelium*, tametsi a Melanchthone stet. Plurimum etiam laudatur *Daniel Chamierus*, qui ineunte superiori sæculo floruit, ob *Panstratiam Catholicam* [2] opus eruditum: & *David Paræus* ejus æqualis, ceterique.

II. In altera ætate, quam Scholasticam vocant, e Lutheranis cum summa laude ab iis nominatur *Joannes Gerbardus*, qui in suis *Loci Theologici* in primis Scholastica philosophandi ratione usus est: & auctor fuit ceteris, ut eadem sedulo imbuerentur. Hujus libri epitomæ aliquæ factæ sunt, & iis alio & alio modo usi sunt Lutherani, quod eum multa doctrina refertum, ordine, ac judicio conscriptum dicant: [3] & si eos audimus, Lutheranorum omnium, qui de hoc argumento scripserunt, famam superavit, obscuravitque gloriam. Deinde

[1] Editus fuit Basileæ 1535. 8.

[2] Prodiit post auctoris obitum anno 1626. fol. vol. 4. opera Turretinii.

[3] Consule Dupinium Biblioth. Protestant. Tom. II. p. I. pag. 74.

de Gaspar Brochmanus *Universæ Theologiæ systemate* celebris, [1] quem alii compendifecerunt. Tum Georgius Calixtus, quem Lutherani recentiores hoc nomine reprehendunt, quod nimius fuerit Scholasticus, & Logica, ac Metaphysica impensius fuerit usus. [2] Verum reconditam eruditionem laudant, & admirantur. Præterea Conradus Horneius, & Abrahamus Calovius insignis copioso illo opere, quod inscribitur, *Systema Locorum Theologicorum*. [3] Hic etsi esset Scholasticus, tamen moderate de Scholastica judicabat. [4] Multo plus theologiæ Scholasticæ deditus fuit Fridericus Koenigius in *Theologia Positiva Acroamatica*: [5] quem plurimi Protestantes exprimere conati sunt. Etiam Joannes Guilelmus Baierus, & Joannes Museus percelebres Scholastici habiti sunt, & multorum studium ac industriam acuerunt. Quibus alii addi possent, qui vergente proximo sæculo ex eadem disciplina disputarunt.